
28/09/2021 07:48 Gmail - APRESENTAQAO RECURSO - PREGAO GM - PP 014/2021-SRP

Senador Licitagéo <cp|senadorp@gmail.com>

APRESENTAQAO RECURSO - PREGAO GM - PP 014/2021-SRP

Perfeita Gréfica <perfeitagraf@gmail.com> 28 de setembro de 2021 07:44
Para: cp|senadorp@gmaiI.com

,\/Q51” vs
A ,1 %
PREFEITURA MUNICIPAL oz SENADOR POMPEU , 5;, ,1 X5}
PREGOEIRO 8
PREGAO PRESENCIAL N9 GM-PP014/2021-SRP. R
OBJETO: REGISTRO DE PREQOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATACOES DE SERVIQOS Mega
AQu|s|<;Ao DE MATERIAL GRAFICO E DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS umo 1
ADMINISTRATIVAS no MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE.
DATA E HORARIO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/09/2021 As 14:00 HORAS.

,§

&

"-Yvav9°"

ASSUNTO: APRESENTAQAO RECURSO ADMINISTRATIVO

PERFEITA GRAFICA E EDITORA LTDA- ME, nome fantasia PERFEITA, CNPJ n914.527.310/0001-73 , sediada na Rua
Epaminondas, n° 400, Vila Uniéo, Fortaleza - Ceara, CEP: 60873-165, neste ato representada pelo seu
procurador 0 Sr. RAIMUNDO ENEAS CAVALCANTI NETO, RG 98002149053, CPF 354.266.3211-72, vem
respeitosamente a presenga de vossa senhoria apresentar RECURSO administrativo (EM ARQUIVO AN EXO) contra
deciséo que declarou a empresa JESSELANYER AGFiNC|A DE PUBLICIDADE LTDA vencedora do certame em
referéncia..

Atenciosamente,

Perfeita gréfica e Editora Ltda
Raimundo Eneas Cavalcanti neto
Procurador
(85) 99111-2186
‘F' j P_e rfeita. ¢.rdf:c.a 1- Eririmu

RECURSO_PERFElTA_SENADOR_POMPEU_GM_14_PPD14_2021_SRP.pdf
735K

https://marl.google.com/maiI/u/0?ik=eacedc5786&view=pt&search=a|l&permmsgid=msg-f%3A1712141994797558745&simpl=rnsg-f%3A1712141.1. 1/1



\\ »

Ff-Elta. 939v
Gnifica e Editora ‘ 5'8\ W

A0 ILMO SENHOR JOSE HIGO DOS REIS ROCHA, PREGOEIRO OFICIAL no MUNICiPlO
DE SENADOR POMPEU, ESTADO no CEARA

PREGAO PRESENCIAL N.° GM-PP 014/2021-SRP

PERFEITA GRAFICA E EDITORA LTDA. pessoajuridica dc direito privado,

regularmcntc inscrita no CNPJ sob 0 n° l4.527.3l0/0001-73, com sede na Rua Epaminondas Frota. 400,

Vila Unifio, CEP 60.420-000. Fortaleza/CE. com enderego eletrénico pcrfcitagraf@gmail.c0m. vem por

intermédio dc scu reprcsentantc legal abaixo assinado. apresentar RECURSO contra decisfio que declarou

a empresa JESSELANYER AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA vcncedora do certame. 0 que faz dc

acordo com as razécs dc fato e dc direito apontadas a seguir:

DOS FATOS E FUNDAMENTOS

A licitagfio em questiio tem como objeto 0 REGISTRO DE PRECOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATACOES DE SERVICOS GRAFICO, AQUISICAO DE

MATERIAL GRAFICO E DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUN]CiPIO DE SENADOR POMPEU-CE.

Na sessfio ocorrida no dia 23 de setembro. a empresa recorrcnte aprcscntou seus

documentos dc habilitagfio e proposta. nos estritos termos previstos no cdital. Regularmentc habilitada, tevc

sua proposta vencida pela empresa JESSELANYER AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA.

Em quc pctsc 0 dcvidu rcapcito in empresa quc sc sagrou “vcnccdora"' do processo

ha quc se apontar quc a sc trata dc resultado que se deu em desconformidade com os termos do edital.

PERFEITA GRAFICA E EDITORA LTDA
Rua Epaminondas Frota, 400 - Vila Uniéo - CEP: 60.420-000 - FONE: (85) 32519283

CNPJ: 14.527310/0001-73 - CGF n°. 06.589090-6 - lnsc. Munlclpal: 266880-7

I ®\ ‘

"'91)?1



_ /'gé%?““ vs

rPe rfe ita if
‘ Crdfica e Editora

Em primeiro lugar, porque a proposta apresentada pela empresa em questao deixou

de observar 0 disposto no item 4.3.4 do edital, segundo 0 qual a empresa licitante deveria apresentar preeo

unitario e total propostos, cotados em moeda corrente nacional, em algarismos e Q01‘ extenso.

No caso concreto. a empresa vencedora apresentou proposta apenas com

algarismos. deixando de indicar 0 seu valor por extenso.

Além disso, néio ha na documentaefio apresentada indicagfio do termo dc

autenticacao do Livro Diario pela Junta Comercial do Estado do Cearé.

Finalmente, ha que se apontar que 0 Capital Social apontado no Balanco

Patrimonial da empresa nfio condiz com aquele informado para a Secretaria da Receita Federal, conforms

demonstrado abaixo:

.14
“Al

,1.‘ IU1

.24 ll) l .\3l17.l\
JG 4

Palrimonlu Llouldo ‘ " " "1' I
Ca;.\i!al SLiCI‘c5l lrm:|3rali/M10 ‘mu mm "U "

Genital Social SUbF~C(<l|_I 3C"”\Uml-"ll ll‘
Capital Social Subs.crit.o mull‘-l'l “U ‘3

l llama ou l_‘(8IU1ZOS F’-curvmlaci-as 3,5-""’“-‘ 3“ I-E‘

De acordo com o trecho acima. extraido do Balaneo Patrimonial apresentado pela

empresa no processo de habilitaefio. 0 seu Capital Social integralizado é de R$ 300.000.00 (trezentos mil

rcais). enquanto o site da Receita Federal indica um capital de apenas R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

As razoes da discrepancia apontada acima escapam tanto ao controle quanto ao

conhecimento da recorrente. O fato é que as irregularidades apontadas sfio mais que suficientes para apontar

o desrespeito aos tennos do edital quando analisadas em conjunto.

Ressalle-se aqui que os csclarecimentos em questfio atendem tao somente ao

princlpio da prudéncia que deve ser adotado em todos os atos da administracfio pfiblica. Some-se a isso a

aplicacao do principio basico da vinculacao ao edital e resta claro que a decisao de declarar a empresa

JESSELANYER AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA como vencedora do certame foi, no minimo.

precipitada.

PERFEITA GRAFICA E EDITORA LTDA H, 1
Rua Epaminondas Frota, 400 - Vila Uniéo - CEP: 60.420-000 - FONE: (as) 32519283 ‘2'R'v"l%2‘5§.’fi“‘“‘ i|'*<l‘I\:,lAV‘il\HMIll\\l[ln

. <2» ‘f’

%
9v:§\m'-‘

CNPJ: 14.527310/0001-73 - CGF n°. O6.589090—6 - Insc. Municipal: 266880-7 §m°“"°°”‘” §:£i§S3i3”§§



/5”"_/";$§§§-$3[Y5 A _

"Perfeita rim“
Grdfica e Editora K WI1'? .

 CQ

A principal finalidade do processo de licitacfio é buscar a melhor proposta para as

-<-
QfmyQp

contratacoes piiblicas. Porém. essa escolha tem de ser pautada dentro de limites bem definidos. Levar a

cabo um processo licitatorio favorecendo empresa que nao seguiu as regras e que. ao contrario das demais

participantes. apresenta sérias incongruéncias cadastrais é perigosissimo.

Por todo o exposto. requer que o presente recurso seja devidamente recebido.

processado e acolhido, para que sejam reconhecidas as razoes de inabilitaeao da empresa J ESSELANYER

AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA. dando seguimento ao regular processo licitatorio a panir deste

ponto.

Termos em que.

Pede deferimento

Fortaleza, 28 de setembro dc 2021

RAIMUNDO ENEAS Assinado de forma digital por
RAIMUNDO ENEAS CAVALCANTl

NET035426632472
NETO:3S426632472 Dados: 2021.09.23 07:3s;22 -0300'

PERFEITA GRAFICA E EDITORA LTDA
CNPJ: l4.527.3l 0/0001-732

Raimundo Enéas Cavalcanti Neto
CPF:354.266.324-72-46

Procurador

PERFEITA GRAFICA E EDITORA LTDA
Rua Epaminondas Frota, 400 - Vila Uniao - CEP: 60.420-000 - FONE: (85) 3257.92.83

CNPJ: 14.527310/0001-73 - CGF n°. 06.589090-6 - lnsc. Municipal: 266880-7


